riturum: quam vocem ejus ad hunc M. Catonem statim Favonius detulit.

Interim quum sciret Clodius (neque enim erat difficile scire) iter solemne, legitimum, necessarium, ante diem XIII. Kalendas Feb. Miloni esse Lanuvium ad flaminem prodendum, quod erat dictator Lanuvii Milo; Româ subitò ipse profectus pridie est, ut ante suum fundum (quod re intellectum est) Miloni insidias collocaret: atque ità profectus est ut concionem turbulentam, in quâ ejus furor desideratus est, quae illo ipso die habita est, relinqueret; quam nisi obire facinoris locum tempusque voluisset, nunquam reliquisset.

Milo autem, quum in Senatu fuisset eo die, quoad Senatus dimissus est, domum venit: calceos et vestimenta mutavit: paulisper, dum se uxor, ut fit, comparat, commoratus est: deinde profectus est id temporis, quum jam Clodius, si quidem eo die Romam venturus erat, redire potuisset. Obviam fit ei Clodius expeditus, in equo, nullâ rhedâ, nullis impedimentis, nullis Graecis comitibus, ut solebat; sine uxore, quod nunquam ferè: quum hic insidiator, qui iter illud ad caedem faciendam apparas-

vonio a M. Catão, que aqui está presente.

Neste meio tempo sabendo Clodio (nem era difficultoso sabello) que Milão, que era Dictador de Lanuvio, havia de ir a esta Cidade, em razão de seu cargo, a dezoito de Janeiro, para nomear hum Pontifice, partio arrebatadamente de Roma no dia antecedente, para defronte da sua quinta (o que bem mostrou o successo) fazer emboscada a Milão. Por tal modo sahio, que até deixou hum sedicioso Congresso, que houve naquelle mesmo dia, onde o seu furor era bem necessario, o qual elle nunca deixaria se não quizesse buscar lugar, e tempo para o delicto. Milão porém tendo estado aquelle dia no Senado, até que este se despedio, veio para casa: mudou de calçado, e vestido, demorou-se hum pouco, em quanto sua mulher se ataviava (como costuma succeder) e depois partio, a tempo que já Clodio pudera voltar, se houvesse de vir naquelle dia para Roma. Affronta-se com elle Clodio, expedito, a cavallo, sem carroça, nem embaraço algum, nem a comitiva de Gregos, que costumava, sem sua mulher, o que quasi nunca succedia. Este traidor Milão, que tinha tramado aquella jornada para cometter o homicidio,

set, cum uxore veheretur in rhedâ, penulatus, magno impeditus muliebri ac delicato ancillarum, puerorumque comitatu.

Fuit obviam Clodio ante fundum ejus horâ ferè undecimâ, aut non multò secùs: statim complures cum telis in hunc faciunt de loco superiore impetum: adversi rhedarium occidunt. Quum autem hic de rhedâ, rejectâ penulâ, desiluisset, seque acri animo defenderet; illi, qui erant cum Clodio, gladiis eductis, partim recurrere ad rhedam, ut a tergo Milonem adorirentur; partim, quod hunc jam interfectum putarent caedere incipiunt ejus servos, qui post erant: ex quibus; qui animo fideli in dominum et presenti fuerunt, partim occisi sunt, partim, quum ad rhedam pugnari viderent, et dominum succurrere prohiberentur, Milonemque occisum etiam ex ipso Clodio audirent, et ita esse putarent; fecerunt id servi Milonis (dicam enim non derivandi criminis causâ, sed ut factum est) neque imperante, neque sciente, neque praesente domino, quod suos quisque servos in tali re facere voluisset.